INDEX

Les numéros renvoient aux paragraphes

A

abstention, 360
accidents de chasse, 352, 561
accidents du travail, 554
acte objectivement illicite, 379
action civile, 319
adéquate (causalité), 80 et s.
adéquation (taux), 93
adéquation (théorie de), 101
aléa, 454
alcool, 592
analyse économique du droit, 603
ancien droit, 310 et s.
anormalité, (critère de l'), 263
Aquila (loi), 310 et s.
aquilienne (relativité), 228, 359
Aristote, 17 et s.
augmentation des probabilités, 65, 93, 572
auteur indéterminé, 560

B

but for cause, 153

C

Cardozo, 211
cas fortuit, 400 et s.
Cassation (contrôle de la Cour), 507
caractéristique (chose), 367
cas fortuit, 400
causalité
adéquate, 80 et s.

alternative, 176, 445
déterministe, 37
efficente, 22
historique, 51
juridique, 501 et s.
morale, 233
ordinaire, 248
partielle, 468 et s.
potentielle, 323 et s., 357 et s. (faute)
probabiliste, 38, 567 et s.
singulière, 123 et s.
totale, 465 et s.

cause

alternative, 176
du contrat, 7
exclusive, 421
indirecte, 315 et s.
prochaine (*proximate*), 198
suffisante, 140

chose (fait de la) 364 et s.

coauteurs, 461 et s.

comportement humain, 70 et s., 582 et s.

concept descriptif, 522

condition

sine qua non ou nécessaire, 138 et s.
(origine), 156 et s. (mise en œuvre), 170
et s. (difficultés)

contact (avec une chose), 366

contamination, 558

contrat (inexécution), 327
contrainte, 410 et s.
contrefactuel (raisonnement), 159 et s.
contribution (coauteurs), 473
coresponsables (recours), 473
création d'un risque, 323 et s., 619
cumul de causes suffisantes, 173

D

danger, 321 et s.
défaut, 373
déterminisme, 37
dolosive (inexécution), 337
dommage,
 aléatoire, 454
 détermination, 434 et s.
 direct, 315
 éventuel, 454
 extrinsèque, 338
 impossible, 450
 imprévisible, 336
 indirect, 316, 338
 modération, 492
 réparable, 436 et s.

E

effectivité du droit, 538 et s.
efficience (économique), 603
enchaînement causal (limites), 183, 594
épidémiologiques (études), 42, 72
équité, 590 et s.

équivalence des conditions, 138
Esmein, 233
évaluation du dommage, 436 et s.

exonération, 396 et s.

explication, 11

F

fabricant, 562

facteur,

 classement, 94

 relevant, 421

 substantiel, 217

fait

 d'autrui, 378 et s.

 causal, 346 et s.

 de la chose, 364 et s.

 de la victime, 481 et s.

 d'un tiers, 461 et s.

fatalité, 400

faute

 de la victime, 481 et s.

 délictuelle, 355 et s.

 dolosive, V°dol

 exonératoire, 481

 omission, 360

 qualifiée, 318 et s.

finale (cause), 7, 19

fonction

 de la causalité, 305 et s.

 normative de la resp., 591

indemnitaire de la resp., 596

G

garagiste, 342

garantie

théorie de, 387

obligation in solidum, 463 et s.

gardien, 371

généralisante (théorie), 47

généralisation causale, 60

H

habitude, 29

hasard, 400 et s.

histoire, historiographie, 48

Hume, 26 et s., 39 et s.

I

identité des fautes civiles et pénales, 319

implication, 368

imprudence (infractions d'), 318 et s.

imputabilité

matérielle, 351

morale, 349

du dommage à l'accident, 554

imputation, 302

incertitude

du dommage, 453

situation d', 575

information (obligation d'), 440, 582 et s.

in solidum (obligation), 463 et s.

individualisante (théorie), 46

indivisibilité du résultat, 467

inévitabilité, 410 et s.

inexécution, 328

inférence causale, 549

infraction, 318 et s.

insurmontabilité, 410 et s.

intelligibilité du droit, 540

irrésistibilité, 410 et s.

K

Kant, 30, 31

Kelsen, 32

L

lésion d'un intérêt, 388

lien direct, 310 et s., 315 et s.

limites (enchaînement causal), 183, 594

loi causale, 60 et s.

M

mise en danger (délict de), 319, 358

modération (du dommage), 492

N

nécessaire (condition), V^o condition

nécessité (force majeure), 404 et s.

nomologique (modèle), 60 et s.

notion juridique

dérivée, 519

représentative, 521

O

obligation d'information, 440, 582 et s.

obligation de moyen, 343

obligation de résultat, 342

obligation in solidum, 463 et s.

omission, 360

P

parents (responsabilité)

partage de la resp., 475 et s.

participation de la chose, 368

parts de marché, 562

Perruche, 225, 527

perte de chance, 454 et s.

pluralité d'auteurs, 461 et s.

politique juridique, 206, 589 et s.

potentiel causal, 321 et s.

Pothier, 280, 316, 337

pourparlers, 439

précaution (principe de), 617

prédispositions, 487

préjudice, V° dommage

présomption, 549 et s.

prévisibilité, 336

prévention, 616 et s.

principe de précaution, 616

principes causaux, 269

probabilité

augmentation, 65, 93, 572

des causes, 40

des chances, 40

ex ante, 93

subjective ou objective, 41

produits défectueux, 373 et s.

proportionnalité, 42

proposition causale explicative ou attributive,
252

proximate cause, 198 et s.

Q

qualification, 512

R

réalisme juridique, 205

recours en contribution, 473

régularité causale, 61

relativité aquilienne, 228, 359

réparation (intégrale), 432

responsabilité

causale, 384

contractuelle, 327

du fait d'autrui, 378

du fait des choses, 363

du fait des produits défectueux, 373

du fait personnel, 309 et s.

objective, 345 et s.